
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201802211314565738. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação.................................................................01 
 

 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

REF.: Processo nº 082/2018 - DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - ÓRGÃO: Município de Bom Jardim, através 
da sua Secretaria de Administração e Planejamento - 
OBJETO: Contrato de Aluguel de imóvel, situado na 
Rua nova Brasilia , s/n alto dos Praxedes -  Bom Jar-
dim (MA) para fins de funcionamento do Arquivo Morto 
Local  - PRAZO DE VIGENCIA: 35 (Trinta e cinco) 
meses, a contar da assinatura do Contrato – VALOR 
MENSAL: R$ 950,00. (novecentos e cinquenta reais) 
– VALOR TOTAL: R$ 33.250,00 (trinta e três mil du-
zentos e cinquenta reais) - AMPARO LEGAL: Art. 24, 
inciso X, da Lei 8.666/93 - DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 02.07 04.122.0003.2168.0000 3.3.90.39.00– 
PESSOA FÍSICA: LUIZ GONZAGA DE COUTINHO - 
RATIFICACAO: Thelma Aragão Melo Portela de Araú-
jo, Secretária Municipal de Administração e Planeja-
mento. Bom Jardim - MA, 28 de Janeiro de 2018. 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

REF.: Processo nº 055/2018 - DISPENSA DE LIC-
ITAÇÃO - ÓRGÃO: Município de Bom Jardim, através 
do Gabinete da Prefeitura Municipal - OBJETO: Con-
trato de Aluguel de imóvel, situado na rua São Luís, n 
110 - Centro -  Bom Jardim (MA) para fins de fun-
cionamento da Defesa Civil Municipal  - PRAZO DE 
VIGENCIA: 34 (Trinta e quatro) meses, a contar da 
assinatura do Contrato – VALOR MENSAL: R$ 
1.200,00. (um mil e duzentos reais) – VALOR TOTAL: 
R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais) - AM-
PARO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04  
04.122.0002.2003.0000  3.3.90.36.00  02.07  
04.122.0003.2168.0000  3.3.90.36.00 – PESSOA 
FÍSICA: ELINELDA DA SILVA TAVARES - RATIFI-
CACAO: Francisco Alves de Araújo, Prefeito Munic-
ipal. Bom Jardim - MA, 28 de Fevereiro de 2018. 

 
SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

REF.: Processo nº 054/2018 - DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - ÓRGÃO: Município de Bom Jardim, através 
da sua Secretaria de Saúde - OBJETO: Contrato de 
Aluguel de imóvel, situado na rua da Misericórdia, n 
167 Centro - São Luis (MA) para fins de funcionamen-
to do Casa de Apoio   - PRAZO DE VIGENCIA: 34  

 
 
 
 
 
 
 

(Trinta e quatro) meses, a contar da assinatura do 
Contrato – VALOR MENSAL: R$ 1.840,00 (um mil e 
oitocentos e quarenta reais) – VALOR TOTAL: 
62.560,00 (sessenta e dois mil e quinhentos e ses-
senta reais) - AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso X, da 
Lei 8.666/93 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.13 – 
Secretaria Municipal de Saúde 
10.122.0032.2043.0000 – Manutenção e Funciona-
mento da SMS 3.3.90.35.00 – Outros Serv de Tercei-
ros Pessoa Física – PESSOA FÍSICA: MARIA CA-
CILDA DE CARVALHO NOGUEIRA - RATIFICACA-
O: Silvano Antônio de Andrade, Secretário Municipal 
de Saúde. Bom Jardim - MA, 26 de fevereiro de 2018. 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
REF.: Processo nº 078/2018 - DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - ÓRGÃO: Município de Bom Jardim, através 
da sua Secretaria de Educação - OBJETO: Contrato 
de Aluguel de imóvel, situado no Povoado Barra do 
Galego, no município de Bom Jardim (MA) para fins 
de funcionamento da E.M.E.B São Benedito- PRAZO 
DE VIGENCIA: 34 (Trinta e quatro) meses, a contar 
da assinatura do Contrato – VALOR MENSAL: R$ 
400,00 (quatrocentos reais) – VALOR TOTAL: 
13.600,00 (treze mil e seiscentos reais ) - AMPARO 
LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 - DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.12 
12.122.0023.2112.0000 3.3.90.36.00. 02.22 
12.365.0012.2012.0000 3.3.90.36.00  02.22 
12.361.0012.2132.0000. 3.3.90.36.00. 02.23 
12.361.0014.2022.0000. 3.3.90.36.00. 02.23 
12.361.0016.2134.0000. 3.3.90.36.00 – PESSOA FÍ-
SICA: ALVINO FERREIRA DA COSTA - RATIFICA-
CAO: Antônio Almeida Bezerra, Secretário Municipal 
de Educação. Bom Jardim - MA, 01 de Março de 
2018. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27 de Março de 2018                          Ano II – Edição Nº 090                              Página 1 de 1 

SUMÁRIO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017 

 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

